Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
Высшего профессионального образования
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ ПРАВОСУДИЯ»

На правах рукописи

ЛЮТОВА ОЛЬГА ИГОРЕВНА

**НАЛОГОВАЯ ОБЯЗАННОСТЬ КАК ИНСТИТУТ
НАЛОГОВОГО ПРАВА**

Специальность 12.00.04 – финансовое право; налоговое право;
бюджетное право

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

**Научный руководитель
кандидат юридических наук
Тютин Денис Владимирович**

Москва - 2014

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 3
ГЛАВА 1. Эволюция понятия налоговых обязанностей и налоговых обязательств..... 12
§ 1. Этапы формирования нормативной трактовки налоговых обязанностей и налоговых обязательств в отечественном законодательстве 12
§ 2. Налоговые обязанности и налоговые обязательства в правоприменительной практике высших судебных органов Российской Федерации..... 30
§ 3. Понимание налоговых обязанностей в современном налоговом праве..... 54
§ 4. Понятие налоговых обязательств в публичных правоотношениях..... 68
ГЛАВА 2. Соотношение понятий налоговых обязанностей и налоговых обязательств..... 91
§ 1. Особенности применения термина «налоговое обязательство»..... 91
§ 2. Определение содержания понятия налоговых обязанностей..... 114
ГЛАВА 3. Структура налоговых обязанностей и их правовое регулирование..... 129
§ 1. Теоретические положения о структуре обязанности по уплате налога как основной налоговой обязанности..... 129
§ 2. Теоретические положения о структуре налоговой обязанности по представлению налоговых деклараций..... 148
§ 3. Теоретические положения о структуре налоговой обязанности по применению контрольно–кассовой техники..... 169
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 185
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ..... 190

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Налоговая обязанность является одним из ключевых понятий налогового права, от уяснения смысла которого в дальнейшем зависит понимание всех тенденций развития налоговой системы России, а также создание и реализация механизмов уплаты налогов и сборов. Правовому регулированию возникновения, изменения и прекращения налоговой обязанности (налоговых обязанностей) посвящены специальные нормы налогового права, которые формируют собой институт налоговой обязанности, играющий решающую роль в структуре отрасли налогового права. Особый характер этих норм выражается в юридических фактах, имеющих в том числе фискальное значение, которые служат в качестве экономического основания для взимания налогов. В связи с этим научное осмысление термина «налоговая обязанность» позволит повысить эффективность понимания всех происходящих в системе налогообложения процессов, а также вопросов исчисления и уплаты налогов и сборов. Это означает, что от изначально адекватного формулирования понятия налоговой обязанности (налоговых обязанностей) в конечном счете зависит надлежащее ее исполнение, что оказывает решающее влияние на финансово-бюджетную политику государства, обеспечивающую формирование бюджета.

Кроме того, ученые и практики, обращаясь к налоговой обязанности, по-разному определяют ее понятие, субъектный и элементный состав, что существенно затрудняет процесс реализации норм соответствующего правового института. Нельзя не отметить, что практика развития материальных налоговых отношений идет по пути повсеместного использования наряду с термином «налоговая обязанность» («налоговые обязанности») категории налогового обязательства, относительно которого не обнаружено единообразия как в подходах к его законодательному использованию, так и в положениях (позициях) судебных органов.

Необходимо сказать, что полное и всестороннее исследование налоговой обязанности (налоговых обязанностей) и налоговых обязательств на основании анализа законодательства, судебной практики и доктринальных источников с точки зрения определения ее понятия в науке отечественного налогового права предпринимается впервые.

Особенности современного правового регулирования категории налоговой обязанности неоднократно обсуждались в науке налогового права. Исследованию подвергалось как отсутствие единообразного законодательного определения соответствующего понятия, так и правовое регулирование налоговой обязанности в части возможности установления отдельных ее элементов актами органов исполнительной власти.

В этой связи разработка положений, определяющих налоговую обязанность (налоговые обязанности) и налоговые обязательства, представляется весьма актуальной исследовательской задачей, решение которой будет способствовать развитию общей теории налогового права, законодательства РФ о налогах и сборах и практики его применения.

Степень научной разработанности темы исследования.

Налоговая обязанность, налоговые обязанности и налоговые обязательства выступали в качестве самостоятельного объекта научного изучения. В частности, они рассматривались в работах А.В. Анджаева, О.А. Березовой, И.С. Полищук (Бордюг), Е.А. Имыкшеновой, Э.Л. Калашниковой, А.С. Кондукторова, Р.В. Карасевой, Е.У. Латыповой, В.В. Лукьянова, Т.Ю. Сацихиной, В.П. Шавшиной, Е.Е. Якушкиной. Однако интерес ученых сосредоточен был, главным образом, на налоговой обязанности по уплате налога, а также на особенностях ее исполнения и способах обеспечения исполнения.

В целом термины «налоговая обязанность», «налоговые обязанности» и «налоговые обязательства» рассматривались в работах таких ученых, как В.А. Белов, Д.В. Винницкий, А.В. Демин, С.В. Запольский, М.В. Карасева (Сенцова), И.И. Кучеров, С.Г. Пепеляев, А.И. Худяков, В.М. Чибинев, Н.А. Шевелева, Д.М. Щекин.

Вместе с тем в науке налогового права категории налоговой обязанности и налоговых обязанностей с точки зрения их определения, соотношения с категорией налогового обязательства и рассмотрения элементов отдельных видов налоговых обязанностей самостоятельным предметом исследования до сих пор не были.

Цель исследования состоит в выработке теоретических положений, характеризующих институт налоговой обязанности с точки зрения определения ее понятия и возможности использования термина «налоговое обязательство» к налоговым правоотношениям.

Для достижения указанной цели предпринимается решение следующих **задач**:

- выявить этапы формирования нормативной трактовки налоговых обязанностей и налоговых обязательств;

- провести анализ правоприменительной практики высших судебных инстанций для определения значения терминов «налоговая обязанность», «налоговые обязанности» и «налоговые обязательства»;

- изучить современные подходы к понятию налоговой обязанности, налоговых обязанностей и налоговых обязательств, содержащиеся в научных правовых исследованиях и в юридической литературе;

- исследовать особенности применения термина «налоговое обязательство»;

- определить содержание понятия налоговых обязанностей;

- изучить теоретические положения о структуре налоговых обязанностей: по уплате налога, по предоставлению налоговых деклараций, по применению контрольно-кассовой техники.

Объектом исследования выступает институционализация налоговой обязанности в системе налогового права.

Предметом исследования является понятие налоговой обязанности, налоговых обязанностей и налоговых обязательств, а также правовое регулирование структурных элементов налоговых обязанностей по уплате налога,

по предоставлению налоговых деклараций и по применению контрольно-кассовой техники.

Нормативными источниками диссертации являются нормы национального и международного права, определяющие налоговую обязанность, налоговые обязанности и налоговые обязательства. Среди исследованных документов: Конституция Российской Федерации, НК РФ, законы РСФСР (СССР) и Российской Федерации за период с 1923 г. по 2014 г., а также правовые акты органов исполнительной власти (всего 67), использующие термины «налоговая обязанность», «налоговые обязанности» и «налоговые обязательства».

Эмпирическая основа исследования состоит из результатов изучения решений Конституционного Суда Российской Федерации (31), Верховного Суда Российской Федерации (6), а также Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации (48), федеральных арбитражных судов Западно-Сибирского, Московского, Дальневосточного, Волго-Вятского, Центрального, Уральского, Восточно-Сибирского, Поволжского округов (21) за период с 1997 г. по 2014 г.

Теоретической основой исследования выступают положения об институте налоговой обязанности, содержащиеся в научных работах российских и зарубежных ученых, характеризующих категории налоговой обязанности (налоговых обязанностей) (А.С. Баринов, В.П. Безобразов, К.С. Бельский, И.Я. Горлов, В.В. Гриценко, Т.А. Гусева, А.В. Демин, О.О. Журавлева, А.Г. Иванов, С.И. Иловайский, Е.А. Имыкшенова, А.А. Исаев, Э.Л. Калашникова, Ю.А. Крохина, И.И. Кучеров, Н.П. Кучерявенко, В.А. Лебедев, В.В. Лукьянов, М.О. Клейменова, О.М. Минаева, В.Н. Назаров, Е.В. Покачалова, К.Г. Рау, Т.Ю. Сащихина, Д.В. Тютин, Н.И. Химичева, В.П. Шавшина, Н.А. Шевелева) и налоговых обязательств (О.А. Березова, Е.В. Беляева, В.А. Белов, А.В. Брызгалин, Д.В. Винницкий, Л.К. Воронова, С.А. Герасименко, А.С. Григорьев, М.А. Гурвич, С.В. Запольский, К.Д. Кавелин, М.В. Карасева, А.В. Красюков, Е.У. Латыпова, О.А. Лозенков, М.Ю. Орлов, С.Г. Пепеляев, Г.В. Петрова, А.А. Пилипенко, И.С. Полищук (Бордюг), Е.В. Порохов, Д.А. Ровинский, Е.Е. Смолицкая,

А.И. Худяков, И.А. Цинделиани, С.Д. Цыпкин, А.Т. Шаукенов, Д.В. Щекин, В.М. Чибинев, В.А. Яговкина, Е.Е. Якушкина).

Методологическую основу исследования составили общенаучные (анализ, синтез, описание, системный) и частнонаучные методы (формально-юридический, сравнительно-правовой, историко-правовой, анализа документов).

Научная новизна диссертационного исследования заключается в определении понятия налоговой обязанности (налоговых обязанностей), основывающегося на гипотезе о том, что налоговые обязанности устанавливаются не только НК РФ и принятыми на его основании федеральными законами, но и иными федеральными законами, устанавливающими обязанности для потенциального налогоплательщика.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Процесс выработки и развития понятия налоговой обязанности (налоговых обязанностей) характеризуется постепенным усложнением ее содержания. В диссертации проанализировано развитие понятия налоговой обязанности и выявлена необходимость ее формулирования в качестве системы обязанностей налогоплательщика, связанных с уплатой налога и сбора и установленных в НК РФ.

2. Обосновано, что бюджетная и налоговая система современной России строится на основании принципа унитаризма, а не федерализма. Введение с 1 января 2007 г. в пункт 7 статьи 45 НК РФ института уточнения платежа означает отсутствие необходимости перечисления налога в соответствующий бюджет для установления факта его уплаты; основным юридическим фактом является перечисление налога в бюджетную систему в целом на счет Федерального казначейства Российской Федерации.

3. Дополнительным основанием для использования термина «налоговое обязательство» в теории налогового права, подтверждающим ранее выдвигаемую идею о возможности применения к регулированию налоговых отношений терминологии обязательственного права, созданной в основном для

нужд гражданского оборота, является указание на публично–правовое образование как на сторону правоотношения по уплате налога, имеющую субъективное право на получение суммы налога.

4. Сделан вывод о том, что использование терминов «налоговая обязанность» и «налоговые обязанности» возможно при рассмотрении в качестве налоговых тех обязанностей, которые урегулированы не только в НК РФ и в принятых на его основании нормативных правовых актах, но также и в иных нормативных правовых актах, при условии, что данные обязанности характерны для некоторого частного субъекта как для потенциального налогоплательщика, в том числе обязанность по применению контрольно–кассовой техники введена для контроля налогооблагаемой выручки некоторых потенциальных налогоплательщиков.

5. Использование терминов «налоговая обязанность» и «налоговые обязанности» обосновано при условии рассмотрения в качестве налоговых не только тех обязанностей, которые урегулированы в НК РФ и принимаемом на основании и во исполнение НК РФ законодательстве РФ о налогах и сборах и обеспечивающих уплату налогов и сборов, а также иных обязанностей, возлагаемых на частных субъектов (налогоплательщиков и потенциальных налогоплательщиков) с основной целью обеспечения исполнения ими обязанностей по уплате налогов. При используемом подходе налоговой обязанностью является обязанность по применению контрольно-кассовой техники.

6. Элементы обязанности по уплате налога как основной налоговой обязанности являются отражением принципа правовой определенности. При этом правовая определенность при анализе любой юридической обязанности распадается на такие взаимосвязанные элементы, как определенность в части субъектов (обязанного и управомоченного), в части основания возникновения обязанности, в части вида и размера обязанности, а также в части временных и, возможно, процедурных параметров ее исполнения. Все элементы налога,

исходя из правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации, устанавливаются только органами законодательной (представительной) власти.

7. Обосновано осуществление нормоконтроля положений, регламентирующих обязательное применение коэффициентов–дефляторов при исчислении отдельных налогов (в том числе пункта 2 статьи 11, пункта 3 статьи 227.1, пункта 2 статьи 342, статьи 346.27, пункта 4 статьи 346.29, пункта 9 статьи 346.43 НК РФ) на уровне Конституционного Суда Российской Федерации на предмет их соответствия Конституции РФ и ранее выраженным позициям Конституционного Суда Российской Федерации. Обосновано, что данные нормы в той части, в которой ими предполагается возможность применения коэффициента–дефлятора в размере большем единицы, т.е. повышающего, означают, что налогоплательщик соответствующего налога обязывается уплачивать его в размере большем, чем это установлено в актах органов законодательной (представительной) власти. При этом коэффициент–дефлятор, влекущий повышенный размер налога, устанавливается актом органа исполнительной власти, что недопустимо с точки зрения правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации.

8. Диссертантом доказано: по истечении отчетного периода по налогу на прибыль предоставлению подлежит расчет авансового платежа, а не налоговая декларация, что исключает возможность применения штрафа на основании статьи 119 НК РФ. В этой связи автором обосновано предложение об изложении статьи 289 НК РФ в следующей редакции: «По итогам отчетных периодов по налогу на прибыль организаций налогоплательщикам вменяется в обязанность предоставлять расчеты авансовых платежей».

9. Изначально обязанность по применению контрольно-кассовой техники была урегулирована НК РФ, а впоследствии была исключена и установлена отдельными федеральными законами, несмотря на то, что она связана с налогообложением, поскольку фискальные данные контрольно–кассовой техники фактически представляют собой учет, ведение которого вправе контролировать налоговые органы в целях правильного исчисления некоторых

налогов, связанных с реализацией товаров (работ, услуг). В работе теоретически обосновано предложение об изменении пункта 1 статьи 23 НК РФ в следующей редакции: «Налогоплательщики обязаны применять контрольно–кассовую технику в случаях и в порядке, которые установлены федеральным законом».

Теоретическая значимость положений и выводов диссертационного исследования состоит в том, что в них выработано понятие налоговой обязанности (налоговых обязанностей); обосновано использование гражданско-правового термина «обязательство» в публичной отрасли налогового права; предложена характеристика элементов налоговых обязанностей по уплате налога, по предоставлению налоговых деклараций и по применению контрольно-кассовой техники. Кроме того, теоретически обосновывается внесение изменений в нормы НК РФ, регулирующие отдельные элементы налоговых обязанностей.

Практическая значимость исследования состоит в возможности использования предложений и результатов исследования:

1. в научно-исследовательской деятельности по налоговому праву;
2. в учебном процессе при преподавании курса «Налоговое право» по теме «Налоговая обязанность» с целью выработать у учащихся навыки применения законодательства РФ о налогах и сборах.

Апробация работы. Основные теоретические положения и практические выводы диссертации: неоднократно обсуждались на заседаниях кафедры финансового права ФГБОУ ВПО «Российская академия правосудия»; нашли свое отражение в научных публикациях диссертанта, а также в выступлениях на научно-практических конференциях: III региональная межвузовская научно-практическая конференция «Государство и право России : история – современность – перспективы развития» 7 декабря 2007 г. (Н. Новгород, Нижегородский филиал Института бизнеса и политики), международная научно-практическая конференция «Инновации в государстве и праве России» 29-30 апреля 2009 г. (Н. Новгород, Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского), Научно-практическая конференция «Налоговая система

России: становление, развитие, пути совершенствования» 10 июня 2010 г. (Н. Новгород, Центр подготовки персонала ФНС России), международная научно-практическая конференция «Современная теория финансового права: научные и практические аспекты развития институтов общей части финансового права» 25-26 марта 2011 г. (Москва, РАП), третьи «Бабаевские чтения» в формате международной научно-практической конференции «Юридическая аргументация: теория, практика, техника» 24-25 мая 2012 г. (Н. Новгород, Нижегородская академия МВД России) ежегодная межвузовская научно-практическая конференция «Современные проблемы российского частного и публичного права» 24 апреля 2014 г. (Н. Новгород, Нижегородская правовая академия).

Структура диссертации. Структурная организация работы обусловлена логикой заявленной проблематики и включает введение, три главы, объединяющие девять параграфов и заключение.

ГЛАВА 1. Эволюция понятия налоговых обязанностей и налоговых обязательств

§ 1. Этапы формирования нормативной трактовки налоговых обязанностей и налоговых обязательств в отечественном законодательстве

Термины «налоговая обязанность», «налоговые обязанности» в законах СССР (РСФСР) и Российской Федерации, в том числе в Налоговом кодексе РФ (далее – НК РФ), не применялись и не применяются.


[…]

745 «Об утверждении Положения по применению контрольно-кассовых машин при осуществлении денежных расчетов с населением и Перечня отдельных категорий предприятий (в том числе физических лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, в случае осуществления ими торговых операций или оказания услуг), организаций и учреждений, которые в силу специфики своей деятельности либо особенностей местонахождения могут осуществлять денежные расчеты с населением без применения контрольно-кассовых машин» // Российская газета. 1993. № 157.

можно предположить, что ККТ должна быть применена не позднее приема денежных средств в оплату иного товара (работы, услуги).

В плане определения лица (лиц), получающих исполнение в результате применения ККТ обязанным субъектом, как представляется, следует исходить из того, что для целей налогообложения такими лицами являются налоговые органы. В частности, в статье 1 Закона о ККТ предусмотрено, что для целей настоящего Федерального закона используются следующие основные понятия:

– фискальная память – комплекс программно-аппаратных средств в составе контрольно-кассовой техники, обеспечивающих некорректируемую ежесуточную (ежесменную) регистрацию и энергонезависимое долговременное хранение итоговой информации, необходимой для полного учета наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт, осуществляемых с применением контрольно-кассовой техники, в целях правильного исчисления налогов;

– фискальный режим – режим функционирования контрольно-кассовой техники, обеспечивающий регистрацию фискальных данных в фискальной памяти;

– фискальные данные – фиксируемая на контрольной ленте и в фискальной памяти информация о наличных денежных расчетах и (или) расчетах с использованием платежных карт.

Таким образом, фискальные данные фактически представляют собой «автоматический» учет, ведение которого вправе контролировать налоговые органы, в целях правильного исчисления некоторых налогов связанных с реализацией товаров (работ, услуг).

По результатам исследования, проведенного в данном параграфе, можно сделать следующие выводы:

1. По аналогии с элементами обязанности по уплате налога в нормативном правовом акте (актах) о ККТ должны быть указаны такие существенные элементы данной налоговой обязанности, как: 1) лица, которые потенциально могут являться субъектами обязанности, - субъекты применения

ККТ; 2) юридический факт, следствием которого является обязанность по применению ККТ; 3) способ применения ККТ; 4) срок, исчисляемый от указанного юридического факта, в течение которого должна быть применена ККТ; 5) лицо (лица), получающее исполнение в результате применения ККТ обязанным субъектом.

2. В отличие от обязанности по уплате налога и по представлению налоговой декларации в регламентации налоговой обязанности по применению ККТ акты органов власти, не являющихся законодательными (представительными), используются достаточно широко.

3. В настоящее время имеет место прямое нарушение статьи 15 Конституции РФ, выражающееся в том, что государственный реестр ККТ не опубликован официально.

4. На момент выдачи товара (оказания услуг), если это происходит до момента оплаты, чек ККТ уже должен быть отпечатан (выдан), вследствие чего ККТ должна быть применена до выдачи товара (оказания услуг). Указанное противоречие должно разрешаться на основании рассмотренного пункта 1 статьи 5 Закона о ККТ: в отсутствие оплаты обязанность по применению ККТ отсутствует.

5. В качестве лица (лиц), получающих исполнение в результате применения контрольно–кассовой техники, обязанным субъектам следует исходить из того, что для целей налогообложения такими лицами являются налоговые органы. Фискальные данные фактически представляют собой «автоматический» учет, ведение которого вправе контролировать налоговые органы в целях правильного исчисления некоторых налогов, связанных с реализацией товаров (работ, услуг).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное в данной работе исследование налоговой обязанности, ее понятия, сущности, правового регулирования, а также особенностей содержания отдельных налоговых обязанностей позволило сформулировать следующие выводы и представить некоторые предложения по совершенствованию законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

1. Возможность и необходимость исследования термина налоговой обязанности предопределено, как нам представляется, прежде всего тем, что он применялся и применяется в нормативных правовых актах. В нормативных актах СССР (РСФСР) исследуемое понятие впервые было применено в Декрете СНК от 13 декабря 1923 г. в смысле необходимости уплачивать налоги. В ином законодательстве периода советской России понятие «налоговая обязанность» применялось крайне редко и в сходном значении.

2. В современном российском законодательстве термины «налоговая обязанность» и «налоговые обязанности» также используются, но преимущественно в подзаконных нормативных актах и без определения их содержания. В НК РФ понятие налоговой обязанности применено, например, при регулировании обязанностей налогоплательщика ЕСХН, утратившего право на применение соответствующего налогового режима. При этом сделан вывод о том, что без адекватного нормативного определения и единообразного понимания исследуемой терминологии правоприменение норм о ЕСХН является затруднительным.

3. Наряду с терминами «налоговая обязанность» и «налоговые обязанности» в правовых актах также встречается понятие «налоговые обязательства», которое и ранее применялось достаточно часто, а с течением времени частота его применения возрастает. При этом законодатель позволяет проследить наличие двух подходов к истолкованию налоговых обязательств – широкий (как совокупность всех обязанностей налогоплательщика) и узкий (в

смысле обязанности по уплате налогов). При этом широкий подход в различных нормативных актах предполагает включение в содержание налоговых обязательств качественно различных элементов.

4. Помимо законодателя указанные термины использует также и правоприменитель, в частности судебные органы. Анализ актов КС РФ, ВС РФ и ВАС РФ показал, что в их актах периодически используются при отсутствии прямого определения понятия налоговой обязанности, налоговых обязанностей и налогового обязательства. Налоговая обязанность в судебных актах понимается в качестве обязанности платить налоги, а налоговые обязанности трактуются как совокупность обязанностей плательщика соответствующего налога. Термин «налоговое обязательство» применяется судами как в значении обязанности платить налоги, так и в смысле совокупности обязанностей соответствующего налогоплательщика.

5. Использование исследуемых категорий законодателем и правоприменителем предопределило необходимость их изучения в правовой науке. Что касается терминов «налоговая обязанность» и «налоговые обязанности», то чаще всего встречается подход, согласно которому обе эти категории применяются в смысле обязанности по уплате налога (сбора). Однако встречается и толкование налоговых обязанностей как сложносоставной категории, включающей в себя совокупность обязанностей налогоплательщика (обязанность по уплате налога или сбора в сочетании с различным объемом обязанностей налогоплательщика или плательщика сбора). Кроме того, встречается рассмотрение налоговой обязанности как правоотношения частного и публичного субъекта, урегулированного нормами законодательства РФ о налогах и сборах.

6. Налоговое обязательство, в свою очередь, трактуется исследователями в качестве соответствующего правоотношения. При этом спорным является вопрос относительно субъектного состава такого правоотношения, а именно роли публично-правового субъекта. Можно заметить, что с течением времени число примеров игнорирования данной роли

увеличивается. В частности, введение с 1 января 2007 г. в пункте 7 статьи 45 НК РФ института уточнения платежа фактически привело к тому, что перечисление налога в ненадлежащий бюджет уже не является принципиальным для решения вопроса о том, уплачен ли данный налог: существенно перечисление налога в бюджетную систему на соответствующий счет Федерального казначейства.

7. Введение термина «налоговое обязательство» позволит применять в налоговом праве богатый инструментарий обязательственного права, созданный в основном для нужд гражданского оборота, есть и иные основания для введения данного термина. В частности, это позволило бы более четко указать на публично–правовое образование, как на сторону правоотношения по уплате налога, противостоящую налогоплательщику и имеющую субъективное право на получение суммы налога. Однако реализация данного предложения существенно затруднена тем, что сущностью современной бюджетной (а также по большей части и налоговой) системы России является скорее унитаризм, чем федерализм.

8. На базе проведенного исследования предлагается следующее определение налоговых обязанностей – урегулированные в НК РФ и в иных нормативных правовых актах обязанности частных субъектов по уплате налогов, а также иные обязанности, возлагаемые на данных субъектов с основной целью обеспечения исполнения ими обязанностей по уплате налогов. При таком подходе любая обязанность из составляющих в совокупности налоговые обязанности частного субъекта будет налоговой обязанностью (в том числе по уплате налога).

9. При рассмотрении обязанности по уплате налога для раскрытия ее содержания необходимо прежде всего установить ее элементный состав. Элементы обязанности по уплате налога как основной налоговой обязанности, являются отражением принципа правовой определенности. При этом правовая определенность при анализе любой юридической обязанности распадается на такие взаимосвязанные элементы, как определенность в части субъектов

(обязанного и управомоченного), в части основания возникновения обязанности, в части вида и размера обязанности, а также в части временных параметров ее исполнения. Все элементы налога (потенциальные налогоплательщики, объект налога, сумма налога или способ ее исчисления, периодичность и (или) сроки уплаты, получатель суммы налога), исходя из правовых позиций КС РФ, подлежат установлению только органами законодательной (представительной) власти. Что касается государственных органов, имеющих полномочие на установление элементов обязанности по уплате налога, то ими прежде всего являются законодательные (представительные) органы государственной власти. Некоторые вопросы, связанные с уплатой налога, но не касающиеся элементов налога, могут быть урегулированы нормативными правовыми актами органов исполнительной власти (иных органов, исполняющих публичные функции и не являющихся органами законодательной (представительной) власти).

Анализ содержания обязанности по уплате налогов позволил выявить правовую проблему, связанную с необходимостью проверки норм, регламентирующих обязательное применение коэффициентов–дефляторов при исчислении отдельных налогов (в том числе пункта 2 статьи 11, пункта 3 статьи 227.1, пункта 2 статьи 342, статьи 346.27, пункта 4 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, пункта 1 статьи 3 и пункта 2 статьи 5 Закона Российской Федерации от 9 декабря 1991 г. № 2003–1 «О налогах на имущество физических лиц») на уровне Конституционного Суда Российской Федерации на предмет их соответствия Конституции РФ и ранее выраженным позициям Конституционного Суда Российской Федерации. Представляется, что данные нормы, в той части, в которой ими предполагается возможность применения коэффициента–дефлятора в размере большем единицы (то есть повышающего), означают, что налогоплательщик соответствующего налога обязывается уплачивать его в размере большем, чем это установлено в актах органов законодательной (представительной) власти. При этом коэффициент–дефлятор, влекущий повышенный размер налога,

устанавливается актом органа исполнительной власти, что недопустимо с точки зрения правовых позиций Конституционного Суда Российской Федерации.

10. Налоговая обязанность по предоставлению деклараций исследуется аналогичным образом – с использованием системно–структурного подхода, который позволяет выделить следующие элементы в ее содержании: 1) лица, которые потенциально могут являться субъектами обязанности — субъекты декларирования; 2) юридический факт, следствием которого является обязанность по представлению налоговой декларации; 3) способ создания (заполнения) налоговой декларации; 4) периодичность и (или) сроки представления; 5) получатель налоговой декларации. При характеристике таких элементов, например, устанавливается, что для целей декларирования таким фактом может быть и только статус потенциального налогоплательщика в налоговом периоде, и факт осуществления облагаемой деятельности, и иные факты. Указанные особенности подтверждают вывод о том, что обязанность по уплате налога и обязанность по декларированию могут быть урегулированы независимо друг от друга.

11. Элементный состав налоговой обязанности по применению ККТ следующий: 1) лица, которые потенциально могут являться субъектами обязанности — субъекты применения ККТ; 2) юридический факт, следствием которого является обязанность по применению ККТ; 3) способ применения ККТ; 4) срок, исчисляемый от указанного юридического факта, в течение которого должна быть применена ККТ; 5) лицо (лица), получающее исполнение в результате применения ККТ обязанным субъектом. Отличительная особенность налоговой обязанности по применению ККТ состоит в ее правовом регулировании, которое основывается преимущественно на актах органов исполнительной власти.
