ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Лютовой Ольги Игоревны «Налоговая обязанность как институт налогового права» на соискание ученой степени кандидата юридических наук; 12.00.04 – финансовое право; налоговое право; бюджетное право

Научное исследование, посвященное анализу базовой правовой категории (а таковой, несомненно, является понятие «налоговая обязанность»), всегда вызывает значительный интерес. Несмотря на широкое освещение рассматриваемой темы в трудах авторитетных авторов, ее содержание остается раскрытым не в полной мере, что закономерно вытекает из фундаментального характера исследуемой категории, и каждый новый исследователь, если он обладает научной смелостью и добросовестностью, приближает юриспруденцию к пониманию исследуемой категории, расширяет знания о ней, выявляет ее новые стороны, способствует практической реализации научных представлений. Заинтересованный исследователь не может ограничиться пересказом изложенных ранее мнений по избранной проблеме или подменить ее содержательный анализ схоластическими рассуждениями об уместности тех или иных терминов. Фокусируясь на фундаментальной правовой категории, такой исследователь попутно раскрывает многие частные проблемы, связанные с ней, и формулирует выводы, значимые для практики.

Автореферат диссертации Лютовой Ольги Игоревны позволяет заключить, что автор в целом успешно справилась с поставленными задачами, продемонстрировала глубокие и всесторонние познания в исследуемой области, сформулировала четкие и самостоятельные выводы, имеющие научное и практическое значение.

Прежде всего следует отметить добросовестный, скрупулезный подход автора к использованию различных источников, связанных с понятием налоговой обязанности и налогового обязательства. В работе нашли свое отражение основные взгляды, существующие в доктрине по данному вопросу, анализируются правовые позиции Конституционного Суда РФ и арбитражных судов. Показана небезынтесная эволюция, которую прошли исследуемые категории в науке и в судебной практике.

Заслуживают поддержки некоторые выводы, сформулированные О.И. Лютовой, в частности о перманентном усложнении системы налоговых обязанностей (ввиду возложения – притом не всегда оправданного - на налогоплательщиков дополнительных налоговых обязанностей); о трансформации налогового федерализма в налоговый унитаризм (что отражает соответствующую тенденцию, характерную и для бюджетной системы); о допустимости использования категории «налоговое обязательство» наряду с налоговыми обязанностями; о необходимости ограничения подзаконного нормотворчества в сфере имущественных налоговых обязанностей. Хотелось бы также присоединиться к выводам автора о том, что в качестве уполномоченной стороны в налоговом обязательстве налогоплательщику противостоит публично-правовое образование, а не отдельный налоговый орган. Этот тезис имеет не

только теоретическое, но и большое практическое значение, позволяя разрешить ряд вопросов, возникающих при переходе налогоплательщиков на учет из одного налогового органа в другой.

Некоторые утверждения автора изложены недостаточно развернуто и убедительно (что можно связать с широтой избранной темы и ограниченным объемом автореферата) и поэтому представляются дискуссионными.

Так, справедливо признавая налоговое обязательство в качестве самостоятельной правовой категории и указывая на необходимость ее отграничения от единичной налоговой обязанности, автор недостаточно полно и отчетливо формулирует свою позицию относительно как критериев такого разграничения, так и его практического значения. Так, автор обоснованно указывает, что в науке и на практике под налоговым обязательством могут пониматься весьма различные правовые явления – от обязанности по уплате налога (узкое понимание) до всего комплекса обязанностей налогоплательщика (широкое понимание). Вместе с тем вывод о том, какую точку зрения разделяет автор, на основании автореферата сделать затруднительно. Этот недостаток можно предложить автору устранить в ходе публичной защиты.

Одновременно, пользуясь возможностью, которую предоставляет обсуждение диссертации О.И. Лютовой, хотелось бы высказать собственную позицию по указанному вопросу. Налоговое право содержит два блока норм, регулирующих взаимосвязанные, но различные по содержанию отношения – отношения по исчислению и уплате налога налогоплательщиком и отношения по налоговому администрированию. Первая группа отношений, которая, на наш взгляд, и охватывается понятием «налоговое обязательство», носит в целом имущественный характер и опосредует перераспределение имущества налогоплательщиков в собственность государства; их возникновение непосредственно обусловлено законом, а не индивидуально-властными актами налоговых органов; исполнение налоговых обязательств осуществляется активными действиями налогоплательщиков, а выгодоприобретателем в таких обязательствах выступает публично-правовое образование как таковое. В отличие от налоговых обязательств отношения по налоговому администрированию связаны с активной властной деятельностью налоговых органов, которые являются самостоятельными участниками соответствующих отношений, и имеют не имущественное, а сугубо организационное содержание. Несмотря на коренные отличия налоговых обязательств от гражданско-правовых, между ними имеется немало общих черт, обусловленных тем, что и те, и другие опосредуют перемещение материальных благ из собственности одних субъектов в собственность других субъектов. Различия между указанными видами обязательств, относящиеся в большей степени к основаниям их возникновения (в одном случае – это закон, т.е. односторонняя воля государства, в другом – договор), а не к их содержанию или порядку исполнения, не препятствуют применять к ним универсальные правовые конструкции, разработанные цивилистической доктриной в отношении обязательств в целом. Учитывая, что и сам законодатель широко практикует такие заимствования (напр., устанавливая сроки и порядок исполнения налоговых обязательств, способы обеспечения их исполнения, правопреемство в обязательствах, основания прекращения налоговых обязательств), в практическом плане категория налоговых

обязательств открывает возможности для развития налогового права и восполнения его пробелов.

Хотелось бы – в порядке научной дискуссии – предложить автору прокомментировать указанные суждения и высказаться относительно практической значимости выделения категории «налоговое обязательство».

Кроме того, заслуживает всестороннего анализа выносимое автором на защиту положение о том, что обязанность по применению контрольно-кассовой техники является налоговой обязанностью. Не ставя под сомнение наличие известной связи между указанной обязанностью и налоговым контролем, необходимо обратить внимание, что применение ККТ обслуживает не только фискальные интересы, но и интересы потребителей, связанные с защитой их прав при приобретении товаров (работ, услуг). В этой связи хотелось бы предложить автору более глубоко обсудить последствия включения рассматриваемой обязанности в орбиту налогового права – в частности, каковы должны быть механизмы контроля за исполнением указанной обязанности (методы налогового контроля по НК РФ либо специальные, неналоговые процедуры), необходимо ли, на взгляд автора, переносить меры ответственности за нарушение законодательства о ККТ в НК РФ и не приведет ли это к фактической ненаказуемости противоправных деяний в этой сфере при отсутствии негативных фискальных эффектов. Учитывая, что в настоящее время исполнение множества формально неналоговых обязанностей (таких, как обязанности, связанные с валютным учетом и отчетностью, в сфере таможенного дела, в сфере противодействия легализации доходов, лицензирования и т.п.) имеет существенное значение для налогового контроля, указанное выше утверждение автора порождает вопрос о пределах и критериях отнесения тех или иных обязанностей к категории налоговых.

Отмеченные дискуссионные положения не снижают положительной оценки, которую заслуживает диссертационное исследование О.И. Лютовой. Напротив, обращение автора к базовой правовой категории и аргументированное обсуждение ее спорных аспектов, корректное и комплексное использование методов правовой доктрины повышают научную ценность представленного исследования, способствуют глубокому анализу актуальных проблем теории и практики и позволяют сделать вывод, работа О.И. Лютовой соответствует всем требованиям, предъявляемым к авторефератам на соискание ученой степени кандидата юридических наук.

Доцент кафедры государственного и
административного права юридического факультета
Санкт-Петербургского государственного университета
кандидат юридических наук

С.В. Овсянников

*Подпись руки С.В. Овсянникова
удостоверяю.
Зам. начальника Управления
кадров Главного управления
по организации работы
с персоналом СПбГУ*